
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU30 23/07/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 3 luglio 2020, n. 1723 
Procedura di acquisizione ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del Dlgs 50/16 e smi con utilizzo del 
mercato elettronico della P.A.. Servizio di preparazione e fornitura di 6.650 pasti completi per 
operatori dell'Unità di Crisi Regionale - CIG Z902CCDCDF. Prolungamento dei termini 
temporali. 
 

 

ATTO DD 1723/A1821A/2020 DEL 03/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Procedura di acquisizione ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del Dlgs 50/16 e smi con 
utilizzo del mercato elettronico della P.A.. Servizio di preparazione e fornitura di 
6.650 pasti completi per operatori dell'Unità di Crisi Regionale – CIG 
Z902CCDCDF. Prolungamento dei termini temporali. 
 

 
Premesso che: 
 
con DD 1198 del 29/4/2020, per le motivazioni in essa contenute, si è determinato di affidare, ai 
sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) e art. 38 c. 8 del D.lgs 50/16, il servizio di preparazione e 
fornitura pasti per circa 6.650 pasti completi in monoporzioni termosaldate, al costo di € 6,00 l’uno, 
all’impresa individuale PIEMONTE CATERING DI PAOLO FAVERO CAMP con sede in Via 
Loreto, 19D LANZO TORINESE (TO) (COD.BEN.292354) CF/P. IVA 09451220017, mediante 
trattativa diretta 1277504/2020 nell’iniziativa Me.P.A. “SERVIZI – SERVIZI DI RISTORAZIONE 
AZIENDALE” e quindi per un totale complessivo stimato di € 39.900 o.f.e. per i mesi di maggio e 
giugno 2020; 
 
Considerato che: 
 
l’attività dell’Unità di Crisi regionale relativa all’emergenza Covid 19 è stata nel tempo 
ridimensionata fino al completo trasferimento della componente sanitaria ad altra sede; 
 
su specifica richiesta da parte del Presidente della Regione On. Cirio al governo belga e all’Agenzia 
Spaziale Europea (ESA) dal 10 giugno ha avuto inizio la missione del modulo europeo B-LIFE 
(Biological Light Fieldable Laboratory for Emergencies), proveniente dal Belgio, che opera in 
supporto alla gestione dell’emergenza COVID-19 in Piemonte, effettuando test sierologici 
IgM+/IgG-, test immunocromatografici molecolari per antigene COVID ed eventuali tamponi 
virologici, rivolta ad un massimo di n. 20.000 soggetti; 



Pag 2 di 4 

 
la missione risulta autorizzata sotto l’egida di ESA, con lettera prot. ESA-TEC-LE-018855 del 
25.05.2020 a firma del Dr. Franco Ongaro, indirizzata al Ministro degli Affari Esteri e Difesa del 
Belgio, Mr. Philippe Goffin; 
 
il modulo europeo B-LIFE consiste, a livello operativo, in un laboratorio mobile dispiegato 
all’interno di n. 2 tende completamente equipaggiate, di cui una destinata alle attività di prelievo 
campioni ed analisi, e l’altra per attività di comando e controllo, nonché di comunicazione real-time 
degli esiti dei test sulla “Piattaforma COVID”; 
 
complessivamente, l’attività del modulo viene gestito da un contingente di personale massimo di n. 
12 membri del modulo stesso e circa 50 collaboratori dediti alla logistica di supporto, agli 
approvvigionamenti necessari in termini di materiali consumabili sanitari, alla segreteria operativa, 
e alla gestione degli ingressi dei gruppi di soggetti da sottoporre a test; tale personale è garantito 
dalla ASL Città di Torino, competente per territorio e dalla Protezione Civile della Regione con 
l’ausilio delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile; 
 
nel periodo 01/5/2020 - 30/6/2020 la Piemonte Catering di Paolo favero Camp ha consegnato 5004 
pasti così come da richieste giornaliere pervenutegli; 
 
Ritenuto 
 
per quanto sopra esposto, ex art. 106 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di proseguire con la fornitura 
del servizio di approvvigionamento pasti affidato con DD 1198 del 29/4/2020 per il mese di luglio 
2020 e comunque non oltre la concorrenza massima di 6650 pasti totali forniti a decorrere dalla data 
del 01/5/2020; 
 
di procedere alla formalizzazione della proroga in parola mediante scambio di corrispondenza 
commerciale, secondo lo schema allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che 
 
con nota prot. 32601 del 30/6/2020 è stata richiesta la disponibilità al proseguimento della fornitura 
per il mese di luglio 2020 alla PIEMONTE CATERING DI PAOLO FAVERO CAMP, specificando 
che il quantitativo stimato di 6650 pasti non subirà aumenti in quanto trattasi di mera proroga dei 
termini temporali che sarebbero scaduti il 30/6/2020; 
 
con nota ns prot. n. 32894 del 01/7/2020 la PIEMONTE CATERING DI PAOLO FAVERO CAMP 
si è resa disponibile a proseguire la fornitura di pasti così come richiesto; 
 
la proroga in parola non comporta ulteriori oneri a carico della Regione Piemonte oltre a quelli già 
previsti e impegnati (imp. 48813/2020) con DD 1198 del 29/4/2020; 
 
con D.G.R. 8-1261 del 24/4/2020 è stato assegnato, a decorrere dal 27/4/2020, l’incarico di 
Responsabile ad interim del Settore Protezione Civile all’Ing. Gabriella Giunta che, 
conseguentemente, ricopre il ruolo di R.U.P. per la procedura in parola che con DD 1198 del 
29/4/2020 era stato individuato nel Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino Femia; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 



Pag 3 di 4 

interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• OCDPC 3 febbraio 2020 n. 630 art. 1 c.2 art. 3 (deroghe codice contratti, ambiente, 
espropri, progetti, urbanistica); 

• OCDPC 22 febbraio 2020 n.638, art. 1 (deroghe codice dei contratti); 

• DPCM 23 febbraio 2020, n. 575 "nomina del soggetto attuatore (Presidente Regione 
Piemonte), ai sensi dell'art. 1 c.1 OCDPC 3 febbraio 2020 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore 

Protezione Civile, Ing. Gabriella Giunta; 
 
2. di prorogare il servizio di approvvigionamento pasti affidato con DD 1198 del 29/4/2020 per il 

mese di luglio 2020 e comunque non oltre la concorrenza massima di 6650 pasti totali forniti 
dalla PIEMONTE CATERING di PAOLO FAVERO CAMP a decorrere dalla data del 01/5/2020; 

 
3. di procedere alla formalizzazione della proroga di cui al punto 2) mediante scambio di 

corrispondenza commerciale, secondo lo schema allegato alla presente determinazione per farne 



Pag 4 di 4 

parte integrante e sostanziale; 
 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 
Il funzionario estensore 
Arch. Francescantonio De Giglio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 



     Oggetto:    Proroga termini temporali fornitura pasti  – Z902CCDCDF. 

Con  DD  1198  del  29/4/2020  è  stato  affidato,  per  i  mesi  di  maggio  e  giugno  2020,
all’impresa  individuale  Piemonte  Catering  di  Paolo  Favero  Camp il  servizio  di  fornitura  di  un
quantitativo stimato di 6650 pasti completi - (primo, secondo con contorno, frutta o dessert, pane e
acqua, posate, bicchiere, tovagliolo e tovaglietta) in monoporzioni termosaldate e con condimenti
monoporzione (sale, olio e aceto) - mediante trattativa diretta 1277504/2020 nell’iniziativa Me.P.A.
“SERVIZI – SERVIZI DI RISTORAZIONE AZIENDALE”.

Il costo contrattualizzato di ogni pasto ammonta a € 6,00 o.f.e..

Trattandosi di un contratto a consumo alla data del 30/6/2020, sono stati  consegnati n.
5.004 pasti.

Con nota prot.32601 del 30/6/2020 la  Piemonte Catering  di Paolo Favero Camp è stata
invitata a dichiarare la propria disponibilità a proseguire nel mese di luglio 2020 il servizio in parola
e  con  nota  ns  prot.  n.32894  del  01/7/2020  codesta  Ditta  si  è  resa  disponibile  alla  proroga
temporale  di  quanto  affidato  con  DD  1198  del  29/4/2020,  così  come  richiesto  da  questa
Amministrazione.

Richiamate le specifiche del servizio richieste e l’offerta economica pervenuta, così come
da  trattativa diretta 1277504/2020  Me.P.A.,  dato atto che il  proseguimento del servizio avverrà
entro la concorrenza massima di 6650 pasti totali forniti a decorrere dalla data del 01/5/2020 e al
costo di  € 6,00 o.f.e.  a pasto,  con la presente si  proroga  al  mese di  luglio 2020 il  servizio di
fornitura pasti completi - (primo, secondo con contorno, frutta o dessert, pane e acqua, posate,
bicchiere, tovagliolo e tovaglietta) in monoporzioni termosaldate e con condimenti monoporzione
(sale, olio e aceto).

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civileprotciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Data

Protocollo

Classificazione 2.90/benacq14/43.2020c

Spett.le 
PIEMONTE CATERING DI PAOLO FAVERO CAMP 
Via Loreto, 19D
LANZO TORINESE (TO) 

PEC piemontecateringfavero@legalmail.it



L’Amministrazione si riserva di sospendere la fornitura prima della data del 31/7/2020 qualora non
si renda più necessaria, comunicandolo con 48 ore di anticipo. 

Si ricorda che Il corrispettivo della prestazione di servizio sarà liquidato a seguito di presentazione
di fattura elettronica a:

Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti  e
Logistica,  Settore  Protezione  Civile  (codice  A1821A) Corso Marche 79 –  10146 Torino (P.IVA
02843860012  –  C.F.  80087670016)  codice  IPA  V3QQD9,  corredata  delle  indicazioni  del  c/c
dedicato e delle coordinate bancarie (codice IBAN), ai sensi dell’art. 25 del decreto legge 66/2014,
come convertito nella legge 89/2014, e del CIG Z902CCDCDF.

In ogni caso, il pagamento è subordinato alle verifiche previste dalla normativa vigente, fra cui
l’acquisizione del Documento unico di regolarità Contributiva (DURC). In caso di inadempienza
contributiva  dell’appaltatore,  la  committente  trattiene  dal  certificato  di  pagamento  l’importo
corrispondente  all’inadempienza  per  il  successivo  versamento  diretto  agli  enti  previdenziali  e
assicurativi, come previsto dall’art. 30, comma 5, del D.lgs. 50/2016.

Qualora il pagamento non sia effettuato nei termini indicati per causa imputabile al Committente,
sono dovuti gli interessi moratori nella misura stabilita dal Ministero dell’Economia e delle Finanze
ai sensi dell’art. 5, comma 3 del D.lgs. 231/2002 (come da ultimo modificato dal D.lgs. 192/2012).
Tale misura è comprensiva del maggior danno ai sensi dell’art. 1224 comma 2 del codice civile.

Si prega di voler comunicare l’accettazione della proroga inviando la lettera di accettazione
della proroga al seguente indirizzo:

Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche,  Difesa del Suolo,  Protezione Civile,  Trasporti  e
Logistica  - Settore Protezione Civile C.so Marche n. 79 - 10146 TORINO

Cordiali saluti.

                  Visto da Franco de Giglio
     come da indicazioni direttoriali impartite
con nota prot. n. 17853/A1821A del 08/04/2020

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione civileprotciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 

Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Il Responsabile ad interim
Settore Protezione Civile

Ing. Gabriella Giunta



LETTERA ACCETTAZIONE AFFIDAMENTO

Regione Piemonte
Direzione OO.PP., Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Protezione Civile 
C.so Marche n. 79 - 10146 TORINO
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

Oggetto: Accettazione proroga termini temporali fornitura pasti – Z902CCDCDF.

In riferimento alla Vs. nota prot. n.________ del____________ con cui si comunicava
la proroga per il mese di luglio 2020 del servizio di fornitura di pasti completi - (primo,
secondo con contorno, frutta o dessert, pane e acqua, posate, bicchiere, tovagliolo e
tovaglietta) in monoporzioni termosaldate e con condimenti monoporzione (sale, olio e
aceto) – entro la concorrenza massima di n. 6650 pasti a decorrere dal 01/5/2020 e al
costo di € 6,00 a pasto così come da trattativa Diretta Me.P.A. 1277504/2020, ai sensi
della D.D. n. ______ del ______,

il sottoscritto  ___________________________________________________, in 
qualità di:
titolare  legale rappresentante  procuratore

(barrare la voce che interessa) 

dell’impresa individuale Piemonte Catering di Paolo Favero Camp
dichiara  di  accettare  la  proroga  suddetta  nonché  tutte  le  circostanze  e  condizioni
generali  e particolari contenute nell’offerta presentata e nella lettera commerciale di
comunicazione  della  proroga  in  oggetto  nonché  di  essere  edotto  degli  obblighi
derivanti dal codice comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, pubblicato
sul  sito  web  della  Regione  Piemonte,  Sezione  amministrazione  trasparente,
Disposizioni generali, Atti generali nonché di accettare il Patto d’Integrità degli Appalti
Pubblici Regionali (allegato alla trattativa Diretta Me.P.A. 1277504/2020).

Data  / Luogo
Timbro della ditta

Firma del dichiarante

Marca da bollo 16€
(virtuale o cartacea)


		2020-07-03T16:58:58+0200
	GABRIELLA GIUNTA


		2020-07-03T16:58:59+0200
	GABRIELLA GIUNTA




